---

<sup>242</sup> De overeenkomst die Bruère tevens meent te ontwaren - hij doelt waarschijnlijk op v. 319: sed prisca manet reverentia fronti - met Luc. VIII,679-81: illa verenda/...et generosa fronte decora/ caesaries (over het ontzag, dat het afgehouden hoofd van Pompeius nog steeds inboezemt) is wel erg zwak.

321. ille - (schijnbaar) pleonastische, nadrukkelijke wederopneming van het eerder aangeduide subjectsbegrip als bijv. in Aen. I,3.

322 v. certam...rebus tantis praefigere metam - "een vaste grens te stellen aan zo'n grote macht". Bij zijn streven naar een synthese van de Vergiliaanse *Roma aeterna*-gedachte en de geschiedopvatting van Augustinus (zie boven) contamineert P. - hoewel hij instemt met de kritiek van Augustinus op deze voorspelling en het een "mendax oraculum" noemt <sup>-243</sup>

---

<sup>243</sup> Aug., Serm. 105, PL 38,622 v. Calcaterra (Sant' Agostino, p. 356 v., n. 135) wijst erop, dat P. uitvoerig op deze kwestie ingaat in *Sine nomine IV* (ed. Piur pp. 177-79). P. deelt hier, zoals gezegd, Augustinus' kritiek op Vergilius' voorspelling van een *Roma aeterna*, maar valt anderzijds Vergilius niet af: hij wijst erop dat Augustinus de dichter weliswaar beschuldigt, maar dat hij hem tevens verontschuldigt ("Virgilium accusat et excusat Augustinus"), aangezien de kerkvader erop attendeert, dat Vergilius bij zijn voorspelling niet zelf aan het woord is, maar de voorspelling laat uitspreken door de "mendax Deus" Iuppiter en hij elders wel degelijk het besef van de vergankelijkheid van het Romeinse rijk uitspreekt: Et certe perspicuum est, regna omnia et quidquid usquam clarum aut magnificum oculis nostris apparet, si ante non ruerint, tunc saltem ruitura esse, dum caelum et terra movebuntur illo concutiente, qui creavit quique "novum caelum novamque terram" (cf. Vulg., Apocal. XXI,1) faciet, non mentiturus ut Iuppiter, cum ipse sit veritas. Eius est illud regnum principio carens et fine cariturum, de quo scriptum est: "et regni eius non erit finis" (Lc. I,33). Quod licet forte Virgilius ignoraret, cui Deus ingenium excellens eloquiumque praestiterat, verum haec "a sapientibus abscondita et parvulis revelanda" (cf. Matth. XI,25) negaverat, illud certe non ignorabat peritura esse regna omnia, quae initium habuissent. Ingenti igitur cautela usus est: siquidem ubi immortalitatem Romano pollicebatur imperio, non ipse loquebatur ex persona propria, sed Iovem loquentem inducebat, ut mendacis Dei mendax oraculum esset et falsa promissio. Ipse autem ad gratiam populi Romani alieno mendacio utebatur. At alibi quando ex persona sua loqui voluit, veritatem ipsam idem poeta non tacuit. Ait enim "res Romanae perituraeque regna" (Georg. II,498). Quis non clare videat, inter imperium sine fine perituraeque regna quid intersit? Sed hic Virgilius, ibi Iuppiter loquebatur: hic homo ingeniosus, ibi falsus Deus. Aliis quidem verbis, sed hac plane sententia Virgilium accusat et excusat Augustinus, secundum quam intelligo, quae dixi et quae dicam.